
 

 Repubblica Italiana                                                                                               Provincia Autonoma di Trento                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 

SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 

Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227 

 
e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  

www.icmori.it  
 

  

Anno finanziario 2024 DETERMINAZIONE 

OGGETTO: proposta di rendiconto della gestione per l’anno 2023, redatta ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, della legge provinciale di contabilità e della L.P. nr. 5/2019 

 
Premessa: 
l’art. 65 in combinato disposto con l’art. 63 del D.Lgs. 118/2011, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di bilancio degli enti pubblici territoriali e relativi enti 
strumentali, prevede che il rendiconto della gestione debba essere predisposto nel rispetto 
degli schemi previsti dall’allegato nr. 10 del D.lgs. 118/2011, quali:  

a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi, 
b) il quadro generale riassuntivo, 
c) la verifica degli equilibri,  
d) il conto economico, 
e) lo stato patrimoniale. 

 
Le istituzioni scolastiche e formative provinciali, ai sensi del comma 3 bis dell’articolo 38 
della L.P. nr. 18/2015, possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale prevista 
dal decreto legislativo 118/2011 allegando al rendiconto una situazione patrimoniale 
redatta secondo le modalità semplificate definite dall’allegato A del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 10.11.2020. 
Gli allegati al rendiconto sono previsti all’art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, declinati al 
punto 13 dell’allegato nr. 4/1, come modificati e integrati ai fini della predisposizione del 
rendiconto relativo all’esercizio 2020 (ultima modifica con decreto ministeriale 7.09.2020). 
Il termine di approvazione del rendiconto, come previsto dall’art. 18 del D.Lgs 118/2011, è 
il 30 aprile dell’anno successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. 
 
Alla luce delle disposizioni sopra richiamate e tenuto conto delle indicazioni e procedure di 
cui alla circolare del Servizio Istruzione, loro prot. nr. 0235911 di data 26.03.2024, sono 
stati predisposti tutti i documenti che compongono il rendiconto della gestione 2023, da 
intendersi qui integralmente trascritti, ivi inclusa la relazione sulla gestione di cui all’art. 11 
comma 6 del D.Lgs. 118/2011. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione nr. 24 del 21.12.2022, relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025, e la deliberazione 
nr. 342 di data 11.03.2022 con cui la Giunta provinciale ha disposto l’approvazione a sua 
volta, ai sensi dell’art. 78 bis 1, comma 3. 
 
Richiamate, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione nr. 13/2023 del 
29.06.2023 inerente all’assestamento del bilancio di previsione 2023-2025, approvato con 
L.P. nr. 9 di data 08.08.2023, nonché tutte le variazioni di bilancio disposte in relazione 
all’esercizio 2023. 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale nr. 47 del 10.04.2024 è stato disposto il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023. 
 

icm_tn-24/04/2024-55 - Determinazione del dirigente scolastico



Ritenuto di dare esecuzione immediata alla presente determinazione al fine di dar seguito 
tempestivo agli adempimenti volti all’approvazione del rendiconto della gestione 2023, 
entro i termini di legge, da parte del Consiglio dell’istituzione, previa acquisizione del 
parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 26 della L.P. nr. 5/2006. 
 
Ritenuto opportuno per economicità dell’azione amministrativa, approvare 
contestualmente all’adozione della proposta del rendiconto della gestione 2023, anche il 
relativo rendiconto gestionale per capitoli, condizionando l’efficacia di tale approvazione a 
quella del Consiglio dell’istituzione senza modifiche. 
 

il Dirigente scolastico 
 
VISTA la L.P. nr. 5/2006 ed in particolare l’art. 23, comma 2, lettera b); 
 

VISTA la L.P. nr. 7/1979 come modificata dalla L.P. nr. 18/2015 ai fini dell’adeguamento 
alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e di bilancio 
degli enti pubblici territoriali e relativi enti strumentali, di cui al D.Lgs. 118/2011, 
con particolare riferimento al Capo VI bis (Disposizioni per le agenzie e gli enti 
pubblici strumentali della Provincia);  

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12.10.2009 nr. 20-22/Leg.), 
che vige in quanto compatibile con il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO l’art. 14 c. 6 del D.P.G.P. 18.10.1999, nr. 13-12/Leg; 
 

VISTI la legge 190/2012, il D.Lgs. 33/2013 e la delibera nr. 430 dell’A.N.A.C. del 
13.04.2016; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 
educativo provinciale 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
provinciale nr. 121 del 31.01.2023; 

  

VISTE le disposizioni normative e amministrative citate in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di adottare, in base a quanto esposto in premessa, la proposta di rendiconto della 

gestione relativa all’esercizio 2023, come risultante dai documenti di legge allegati parti 
integranti e sostanziali alla presente determinazione e di seguito riepilogati: 

 

 conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e relativi riepiloghi; 
 quadro generale riassuntivo; 
 equilibri di bilancio; 
 situazione patrimoniale; 
 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 a/1-Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 
 a/2-Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
 a/3-Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione; 
 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato in relazione agli esercizi 2023, 2024, 2025; 
 prospetto concernente la composizione dell’accantonamento al fondo crediti di 

dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione esercizio 2023; 
 prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie esercizio 2023; 
 prospetti degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati esercizio 

2023 articolati in prospetti impegni di parte corrente e conto capitale e 
prospetto dei pagamenti in conto competenza e conto residui; 



 

 Repubblica Italiana                                                                                               Provincia Autonoma di Trento                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 

SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 

Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227 

 
e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  

www.icmori.it  
 

  

 tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio 2023 e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi (pluriennali); 

 tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio 2023 e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi (pluriennali); 

 elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello cui 
è riferito il rendiconto, esercizio 2023, distintamente per esercizio di 
provenienza e per capitolo; 

 relazione sulla gestione; 
 elenco dei prelievi dal fondo di riserva per spese impreviste; 
 prospetto dimostrativo dell’utilizzo fondi vincolati; 

 
2) di dare atto che la proposta di rendiconto di cui al punto 1) presenta le seguenti 

principali risultanze della gestione 2023: 
 

AVANZO DI CASSA FINALE AL 31.12.2023 € 129.936,70 

RESIDUI ATTIVI FINALI € 60.892,22 

RESIDUI PASSIVI FINALI € 131.151,75 

FPV IN USCITA € 3.413,31 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023 € 56.263,86 

parte accantonata € 0,00 

parte vincolata € 52.396,61 

parte destinata agli investimenti € 0,00 

parte libera € 3.867,25 

 
3) di disporre che la presente determinazione corredata di allegati, sia trasmessa al 

revisore dei conti per le verifiche di competenza, ai sensi dell’art. 26 della L.P. nr. 
5/2006, e conseguente rilascio del parere da presentare al Consiglio dell’istituzione ai 
fini dell’approvazione del rendiconto in parola; 

 
4) di approvare altresì il rendiconto gestionale per capitoli dell’esercizio 2023, come 

allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dando 
contestualmente atto che l’approvazione del medesimo è da intendersi 
sospensivamente condizionata all’approvazione da parte del Consiglio dell’Istituzione 
del rendiconto della gestione di cui al punto 1), senza modifiche; 

 
5) di dare atto che, qualora il Consiglio dell’Istituzione dovesse apportare modifiche al 

rendiconto proposto con la presente determinazione, il rendiconto gestionale per capitoli 
dell’esercizio 2023 sarà conseguentemente riapprovato in conformità alle risultanze del 
rendiconto come approvato dal Consiglio medesimo; 

 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line informatizzato 

dell’istituzione, come da specifico dettato normativo; 
 
7) di dare atto che la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

dell’istituzione avverrà ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della deliberazione della Giunta 
provinciale nr. 151/2020 concernente “Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza nel sistema educativo provinciale 2023-2025”. 



 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Latino 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non genera costi al carico del bilancio di previsione. 
 

Il Responsabile Amministrativo Scolastico 
dott.ssa Ivana Pappalardo 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 



1 

 
Istituto Comprensivo Mori 

 
 
 

Relazione 

sulla gestione 

allegata al  

RENDICONTO 2023 

icm_tn-24/04/2024-55 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 3 (A03)



2 

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della 
gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili ed è 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011. 
 

 

In particolare la relazione illustra: 

 

a) i criteri di valutazione utilizzati 
Il rendiconto è stato redatto secondo i principi contabili applicati ai sensi del D. L.g.s. nr. 
118/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni.  

In particolare, per la definizione delle somme mantenute a bilancio, sono utilizzati i seguenti 

criteri: 

 per i residui passivi 2023: 

sono state mantenute a residuo passivo le somme per le prestazioni già eseguite entro 
il 31.12.2023 e le cui fatture sono pervenute o si presume che perverranno in tempo 
utile per l’approvazione del rendiconto. 

 per i residui attivi 2023: 
sono state mantenute a residuo le somme accertate in base ai principi contabili, 
vincolando l’avanzo di amministrazione per gli eventuali crediti di dubbia e difficile 
esazione. 

 La verifica della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonata nel risultato 
di amministrazione, ha portato ad un accantonamento di € 0,00. Le entrate oggetto di 
accantonamento FCDE sono pari ad € 0,00. 

 I documenti relativi al rendiconto, hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli 
impegni di spesa ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali 
coincide con l'anno solare (rispetto del principio n. 1 - Annualità). 

 Il bilancio, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento a 
un’amministrazione che si contraddistingue per essere un’entità giuridica unica. 
Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità 
delle spese (rispetto del principio n. 2 -Unità). 

 Il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità ed i 
risultati della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali 
riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione 
veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista ed attuata 
nell'esercizio (rispetto del principio n. 3 - Universalità). 

 Tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo 
delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali spese a esse connesse. 
Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo 
delle entrate correlate, senza ricorrere a eventuali compensazioni (rispetto del 
principio n. 4 - Integrità). 

 

b) le principali voci del conto del bilancio 
Il rendiconto finanziario evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e 
gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la 
gestione di competenza sia per la gestione dei residui. 

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e 
contiene, i seguenti dati:  

 la previsione definitiva di competenza; 



3 

 la previsione definitiva di cassa; 

 i residui attivi e passivi. 

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione 
di riaccertamento, consistente nella revisione delle ragioni del loro mantenimento in 
contabilità, in tutto o in parte. 

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui 
esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.  

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta 
considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, 
esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi. 

 

Analisi delle entrate e analisi della spesa 
 

Il Fondo pluriennale vincolato come si evince dall’allegato “composizione per missioni e 
programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio 2022 di riferimento dell’anno 
2023”, costituito al 31.12.2022 in sede di riaccertamento ordinario, è stato parzialmente 
utilizzato. 

In sede di riaccertamento ordinario 2024 si è costituito il FPV per un importo pari a € 
3.413,31 destinato a finanziare impegni a valere sull’esercizio 2024. Sugli esercizi 2025 e 
2026 non sono stati previsti FPV. 

 

Il Risultato di amministrazione dell’esercizio 2023 

Il risultato di amministrazione definitivo al 31.12.2023 è pari a € 56.263,86 e la sua 
consistenza è data da: 

parte accantonata    €          0,00 

parte vincolata    € 52.396,61 

parte destinata agli investimenti €          0,00 

quota libera    €   3.867,25 

 

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno 

comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell’esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente: 
il bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio dell’Istituzione nella 
seduta del 21.12.2022 con deliberazione nr. 24. 
Con deliberazione del Consiglio dell’istituzione scolastica nr. 13 del 29.06.2023 si è 
provveduto all’assestamento generale di bilancio, alla verifica degli equilibri di bilancio e 
dello stato di attuazione dei programmi. 
Nel corso dell’esercizio sono state approvate le variazioni di competenza, come riportate 
in calce al presente. 
 

d) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i 

vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente: 
le somme accantonate nel risultato di amministrazione al 31.12.2023 ammontano a € 0,00. 

Le somme vincolate confluite nel risultato di amministrazione al 31.12.2023 ammontano a 
€ 52.396,61, tutte derivanti da trasferimenti. 



4 

Le somme destinate agli investimenti confluite nel risultato di amministrazione al 
31.12.2023 ammontano a € 0,00. 

In ragione delle quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti del risultato di 
amministrazione 2023, applicate all’esercizio 2024, di cui agli allegati a/1, a/2 e a/3, si 
illustrano gli utilizzi in riferimento alle componenti più rilevanti per tipologia: 

 quote accantonate: nulla da rilevare non essendo stato previsto FDCE; 

 quote vincolate: l’avanzo è generato dai finanziamenti PNRR, PAT (fondo 
qualità e fondi BES), dal Comune di Ronzo Chienis (finanziamento progetto 
didattico) e da privati (CR Altogarda e famiglie); 

 non vi è formazione di nuove economie derivanti da entrate vincolate e 
destinate agli investimenti. 

I capitoli di spesa che sono stati aggregati in un’unica voce nell’allegato a/2 (quote 
vincolate), sono analiticamente elencati nel ‘Prospetto dimostrativo dell’utilizzo dei fondi 
vincolati’, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente relazione.  
 

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai 
cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i 

crediti di cui al comma 4, lettera n): non presenti in bilancio. 
 

f) l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio sui 
capitoli di entrata e di spesa riguardanti l’anticipazione di cassa: non si 

sono effettuate movimentazioni. 
 

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione: non 

ricorre la fattispecie. 
 

h) l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione 
che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel 
proprio sito internet: non ricorre la fattispecie. 

 

i) l’elenco delle partecipazioni dirette possedute con l’indicazione della 
relativa quota percentuale: non ricorre la fattispecie. 

 

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti 
strumentali e le società controllate e partecipate: non ricorre la fattispecie. 

 

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che 
includono una componente derivata: non ricorre la fattispecie. 

 

l) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a 
favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con 
l’indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti 
dell’ente e del rischio di applicazione dell’articolo 3, comma 17 della 
legge 24 dicembre 2003, n. 350: non ricorre la fattispecie. 

 



5 

m) l’elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare 
dell’ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce: 

l’Istituzione scolastica non è proprietaria di beni immobiliari. 
 

n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice 
civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi 
contabili applicabili: 
 

La Situazione patrimoniale al 31.12.2023, allegata al rendiconto (comprensiva 
dell’estratto SAP della situazione patrimoniale 2022): 

Attività Passività 

descrizione importo descrizione importo 

Totale immobilizzazioni € 120.342,01 Patrimonio netto € 180.019,18 

Totale attivo circolante 
(crediti + disponibilità liquide) 

€ 190.828,92 Debiti € 131.151,75 

TOTALE € 311.170,93 TOTALE € 311.170,93 
 

Immobilizzazioni materiali al 31.12.2023: 

consistenza complessiva al 31.12.2022    € 81.453,05 

incrementi (acquisti, donazioni, ecc)    € 55.730,39 

diminuzioni (scarichi dovuti a dismissioni o permute)  €   2.692,61 

ammortamento       € 33.506,99 

movimenti in conto capitale NON INVENTARIABILI  €   3.183,77 
 

Nel corso del 2023 sono state disposte, con determinazione del Dirigente, variazioni in 
aumento ed in diminuzione della consistenza inventariale come riepilogato in tabella: 

 
 
 
 
 
Al termine dei rispettivi procedimenti, i beni acquistati/scaricati, sono stati regolarmente 
registrati, con scritture inventariali, in SAP e si riscontra la corrispondenza tra il saldo 
contabile dell’inventario, pari ad € 113.968,47, e il corrispondente dato esposto nello stato 
patrimoniale. 

 
o) Altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla 
legge o necessarie per l’interpretazione del rendiconto: nel corso dell’esercizio 

2023 non vi è stata alcuna gestione di fondi fuori bilancio. 

determinazione motivazione 

  44 del 09.05.2023 scarico inventariale per beni inservibili 

141 del 21.11.2023 scarico inventariale per furto 



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC) ACCERTAMENTI (A)(4)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1)

CP 4.656,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1)

CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO 
DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

CP 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2) CP 29.100,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO CS 94.710,23
 

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche

RS 8.640,99 RR 8.640,99 R 0,00 EP 0,00

CP 415.030,29 RC 329.667,33 A 357.890,73 CP -57.139,56 EC 28.223,40

CS 284.914,99 TR 338.308,32 CS 53.393,33 TR 28.223,40

20102 TIPOLOGIA 102: Trasferimenti correnti da Famiglie RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 79.883,32 RC 86.264,44 A 86.264,44 CP 6.381,12 EC 0,00

CS 79.883,32 TR 86.264,44 CS 6.381,12 TR 0,00

20103 TIPOLOGIA 103: Trasferimenti correnti da Imprese RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 5.500,00 RC 5.500,00 A 5.500,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 5.500,00 TR 5.500,00 CS 0,00 TR 0,00
 

20000 
TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti RS 8.640,99 RR 8.640,99 R 0,00  EP 0,00

CP 500.413,61 RC 421.431,77 A 449.655,17 CP -50.758,44 EC 28.223,40

CS 370.298,31 TR 430.072,76 CS 59.774,45  TR 28.223,40
 

TITOLO 3: Entrate extratributarie
 



TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A)(4)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI 
COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 368,16 RC 368,16 A 3.199,32 CP 2.831,16 EC 2.831,16

CS 368,16 TR 368,16 CS 0,00 TR 2.831,16

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 10,45 RC 71,61 A 71,61 CP 61,16 EC 0,00

CS 10,45 TR 71,61 CS 61,16 TR 0,00
 

30000 
TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie RS 0,00 RR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 378,61 RC 439,77 A 3.270,93 CP 2.892,32 EC 2.831,16

CS 378,61 TR 439,77 CS 61,16  TR 2.831,16
 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 149.032,61 RC 74.516,30 A 103.999,69 CP -45.032,92 EC 29.483,39

CS 74.516,30 TR 74.516,30 CS 0,00 TR 29.483,39

40500 TIPOLOGIA 500: Altre entrate in conto capitale RS 354,27 RR 0,00 R 0,00 EP 354,27

CP 278,00 RC 278,00 A 278,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 278,00 TR 278,00 CS 0,00 TR 354,27
 

40000 
TOTALE 
TITOLO 4

Entrate in conto capitale RS 354,27 RR 0,00 R 0,00  EP 354,27

CP 149.310,61 RC 74.794,30 A 104.277,69 CP -45.032,92 EC 29.483,39

CS 74.794,30 TR 74.794,30 CS 0,00  TR 29.837,66
 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 50.000,00 RC 32.795,45 A 32.795,45 CP -17.204,55 EC 0,00

CS 50.000,00 TR 32.795,45 CS -17.204,55 TR 0,00



TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A)(4)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI 
COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 50,00 RC 50,00 A 50,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 50,00 TR 50,00 CS 0,00 TR 0,00
 

90000 
TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro RS 0,00 RR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 50.050,00 RC 32.845,45 A 32.845,45 CP -17.204,55 EC 0,00

CS 50.050,00 TR 32.845,45 CS -17.204,55  TR 0,00
 

TOTALE TITOLI RS 8.995,26 RR 8.640,99 R 0,00  EP 354,27

CP 700.152,83 RC 529.511,29 A 590.049,24 CP -110.103,59 EC 60.537,95

CS 495.521,22 TR 538.152,28 CS 42.631,06  TR 60.892,22

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 8.995,26 RR 8.640,99 R 0,00  EP 354,27

CP 733.909,33 RC 529.511,29 A 590.049,24 CP -110.103,59 EC 60.537,95

CS 590.231,45 TR 538.152,28 CS 42.631,06  TR 60.892,22

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
(2) Per "Utilizzo avanzo di amministrazione" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile

esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di
residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui
si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4,
risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC) IMPEGNI (I)(2)

ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 ECP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO 
E NON CONTRATTO (4)

CP 0,00 ECP 0,00

 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
 

0103 
PROGRAMMA 03

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 1.005,20 PC 890,20 I 890,20 ECP 115,00 EC 0,00

CS 1.005,20 TP 890,20 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 03

Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 1.005,20 PC 890,20 I 890,20 ECP 115,00 EC 0,00

CS 1.005,20 TP 890,20 FPV 0,00  TR 0,00

0108 
PROGRAMMA 08

Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti RS 2.465,01 PR 2.289,21 R 0,00 EP 175,80

CP 11.500,00 PC 8.664,60 I 10.806,62 ECP 388,38 EC 2.142,02

CS 11.342,21 TP 10.953,81 FPV 305,00 TR 2.317,82

TOTALE 
PROGRAMMA 08

Statistica e sistemi informativi RS 2.465,01 PR 2.289,21 R 0,00  EP 175,80

CP 11.500,00 PC 8.664,60 I 10.806,62 ECP 388,38 EC 2.142,02

CS 11.342,21 TP 10.953,81 FPV 305,00  TR 2.317,82

0111 
PROGRAMMA 11

Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti RS 1.412,50 PR 1.412,50 R 0,00 EP 0,00

CP 4.284,67 PC 3.880,67 I 4.124,67 ECP 160,00 EC 244,00

CS 5.293,17 TP 5.293,17 FPV 0,00 TR 244,00



MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

TOTALE 
PROGRAMMA 11

Altri servizi generali RS 1.412,50 PR 1.412,50 R 0,00  EP 0,00

CP 4.284,67 PC 3.880,67 I 4.124,67 ECP 160,00 EC 244,00

CS 5.293,17 TP 5.293,17 FPV 0,00  TR 244,00
 

TOTALE 
MISSIONE 01

Servizi istituzionali, generali e di gestione RS 3.877,51 PR 3.701,71 R 0,00  EP 175,80

CP 16.789,87 PC 13.435,47 I 15.821,49 ECP 663,38 EC 2.386,02

CS 17.640,58 TP 17.137,18 FPV 305,00  TR 2.561,82
 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio
 

0402 
PROGRAMMA 02

Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti RS 14.389,80 PR 14.389,80 R 0,00 EP 0,00

CP 342.039,14 PC 185.934,07 I 240.708,29 ECP 100.999,35 EC 54.774,22

CS 238.656,48 TP 200.323,87 FPV 331,50 TR 54.774,22

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 22.541,94 PR 22.541,94 R 0,00 EP 0,00

CP 160.326,56 PC 55.730,39 I 112.826,39 ECP 47.500,17 EC 57.096,00

CS 90.533,34 TP 78.272,33 FPV 0,00 TR 57.096,00

TOTALE 
PROGRAMMA 02

Altri ordini di istruzione non universitaria RS 36.931,74 PR 36.931,74 R 0,00  EP 0,00

CP 502.365,70 PC 241.664,46 I 353.534,68 ECP 148.499,52 EC 111.870,22

CS 329.189,82 TP 278.596,20 FPV 331,50  TR 111.870,22

0406 
PROGRAMMA 06

Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1 Spese correnti RS 29.139,74 PR 29.139,74 R 0,00 EP 0,00

CP 164.703,76 PC 145.207,24 I 161.926,95 ECP 0,00 EC 16.719,71

CS 175.153,71 TP 174.346,98 FPV 2.776,81 TR 16.719,71

TOTALE 
PROGRAMMA 06

Servizi ausiliari all'istruzione RS 29.139,74 PR 29.139,74 R 0,00  EP 0,00

CP 164.703,76 PC 145.207,24 I 161.926,95 ECP 0,00 EC 16.719,71

CS 175.153,71 TP 174.346,98 FPV 2.776,81  TR 16.719,71



MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

TOTALE 
MISSIONE 04

Istruzione e diritto allo studio RS 66.071,48 PR 66.071,48 R 0,00  EP 0,00

CP 667.069,46 PC 386.871,70 I 515.461,63 ECP 148.499,52 EC 128.589,93

CS 504.343,53 TP 452.943,18 FPV 3.108,31  TR 128.589,93
 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
 

2001 
PROGRAMMA 01

Fondi di riserva

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 18.197,34 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 01

Fondi di riserva RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 18.197,34 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00
 

TOTALE 
MISSIONE 20

Fondi e accantonamenti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 18.197,34 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00
 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
 

9901 
PROGRAMMA 01

Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 50.050,00 PC 32.845,45 I 32.845,45 ECP 17.204,55 EC 0,00

CS 50.050,00 TP 32.845,45 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 01

Servizi per conto terzi - Partite di giro RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 50.050,00 PC 32.845,45 I 32.845,45 ECP 17.204,55 EC 0,00

CS 50.050,00 TP 32.845,45 FPV 0,00  TR 0,00



MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

TOTALE 
MISSIONE 99

Servizi per conto terzi RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 50.050,00 PC 32.845,45 I 32.845,45 ECP 17.204,55 EC 0,00

CS 50.050,00 TP 32.845,45 FPV 0,00  TR 0,00
 

TOTALE MISSIONI RS 69.948,99 PR 69.773,19 R 0,00  EP 175,80

CP 733.909,33 PC 433.152,62 I 564.128,57 ECP 166.367,45 EC 130.975,95

CS 590.231,45 TP 502.925,81 FPV 3.413,31  TR 131.151,75

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 69.948,99 PR 69.773,19 R 0,00  EP 175,80

CP 733.909,33 PC 433.152,62 I 564.128,57 ECP 166.367,45 EC 130.975,95

CS 590.231,45 TP 502.925,81 FPV 3.413,31  TR 131.151,75

 
(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si

riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della
contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4,
risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato.
(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
 

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
 

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 94.710,23

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 29.100,00 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (3) 0,00

DI CUI UTILIZZO FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE (2) 4.656,50 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO RIPIANATO CON ACCENSIONE DI PRESTITI (4)

0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE (2) 0,00

DI CUI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE FINANZIATO 
DA DEBITO

0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (2)

0,00

 

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

0,00 0,00 TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 418.456,73 391.808,03

 

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 449.655,17 430.072,76 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE (5) 3.413,31
 

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.270,93 439,77  
 

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 104.277,69 74.794,30 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 112.826,39 78.272,33
 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE (5) 0,00

  DI CUI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE FINANZIATO 
DA DEBITO

0,00

 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (5)

0,00

TOTALE ENTRATE FINALI 557.203,79 505.306,83 TOTALE SPESE FINALI 534.696,43 470.080,36
 

 

  FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ (6) 0,00
 

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 32.845,45 32.845,45 TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 32.845,45 32.845,45

Totale entrate dell'esercizio 590.049,24 538.152,28 Totale spese dell'esercizio 567.541,88 502.925,81

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 623.805,74 632.862,51 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 567.541,88 502.925,81

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 56.263,86 129.936,70

DI CUI DISAVANZO DI COMPETENZA DA DEBITO AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO (DANC) (7)

0,00

TOTALE  A PAREGGIO 623.805,74 632.862,51 TOTALE  A PAREGGIO 623.805,74 632.862,51



 

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 56.263,86
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (+) (8) 0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) (9) 52.396,61

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 3.867,25

di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) (7) 0,00

 

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d) Equilibrio di bilancio (+)/(-) 3.867,25
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (10) 0,00

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 3.867,25

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. (7) 0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm. (7) 0,00

 

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province autonome.
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del

2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui
o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/
disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

 



CONTO DEL BILANCIO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per le Regioni)*
 

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA (ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

Utilizzo risultato di amministrazione destinata al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 18.084,05
Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 4.656,50
Fondo pluriennale vincolato per trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00
Entrate titoli 1-2-3 (+) 452.926,10
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (+) 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00
Spese correnti (-) 418.456,73
- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)(4) (-) 3.413,31
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (4) (-) 0,00
Variazioni di attività finanziarie - saldo di competenza (se negativo) C/1) (5) (-) 0,00
Rimborso prestiti (-) 0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

A/1) Risultato di competenza di parte corrente 53.796,61

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (14) (-) 0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (15) (-) 52.396,61

A/2) Equilibrio di bilancio di parte corrente 1.400,00

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(16) (-) 0,00

A/3) Equilibrio complessivo di parte corrente 1.400,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (+) 11.015,95
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale iscritto in entrata (+) 0,00
Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 104.277,69
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00
Entrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (-) 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00
Spese in conto capitale (-) 112.826,39
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)(4) (-) 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)(4) (-) 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (4) (+) 0,00
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (9) (-) 0,00
Variazioni di attività finanziarie - saldo di competenza (se positivo) C/1) (5) (+) 0,00

B/1) Risultato di competenza in c/capitale 2.467,25



- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (14) (-) 0,00
- Risorse vincolate in conto capitale nel bilancio (15) (-) 0,00

B/2) Equilibrio di bilancio in c/capitale 2.467,25

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (16) (-) 0,00

B/3) Equilibrio complessivo in c/capitale 2.467,25

Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (6) (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale iscritto in entrata (-) 0,00
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)(4) (-) 0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)(4) (+) 0,00

C/1) Variazioni attività finanziaria - saldo di competenza 0,00

- Risorse accantonate - attività finanziarie stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 0,00
- Risorse vincolate - attività finanziarie nel bilancio (-) 0,00

C/2) Variazioni attività finanziaria - equilibrio di bilancio 0,00

- Variazione accantonamenti - attività finanziarie effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

C/3) Variazioni attività finanziaria - equilibrio complessivo 0,00

D/1) RISULTATO DI COMPETENZA (D/1 = A/1 + B/1) 56.263,86

D/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO (D/2 = A/2 + B/2) 3.867,25

D/3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO (D/3 = A/3 + B/3) 3.867,25

di cui Disavanzo D/3 da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. (10) 0,00

di cui Disavanzo D/3 da DANC che peggiora il disavanzo di amm. (10) 0,00
 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali

A/1) Risultato di competenza di parte corrente 53.796,61

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (11) (-) 0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (12) (-) 0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (13) (-) 52.396,61

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 1.400,00
 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all’estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo.
(5) Indicare l'importo della lettera C/1).
(6) Nel rispetto delle priorità previste dall'ordinamento.
(9) Corrisponde alla seconda voce del quadro generale riassuntivo.

(10) Valorizzare solo se D/3 è negativo. I saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della 
legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della 
gestione dei residui o dall’utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

(11) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione". Le regioni a statuto ordinario considerano solo le entrate non sanitarie al netto 
dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(12) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
(13) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di 

amministrazione iniziale. Le regioni a statute ordinario considerano solo le entrate non sanitarie.
(14) Le quote accantonate in bilancio riguardanti le partite finanziarie devono essere aggiunte nell'equilibrio di parte corrente se il saldo delle partite finanziarie è negativo, altrimenti sono aggiunte nelle corrispondenti voci dell'equilibrio in conto 

capitale.
(15) Le quote vincolate riguardanti le partite finanziarie devono essere aggiunte nell'equilibrio di parte corrente se il saldo delle partite finanziarie è negativo, altrimenti sono inserite nell'equilibrio in conto capitale.
(16) Le quote accantonate in sede di rendiconto riguardanti le partite finanziarie devono essere aggiunte nell'equilibrio di parte corrente se il saldo delle partite finanziarie è negativo, altrimenti sono inserite nell'equilibrio in conto capitale.



Allegato a) Risultato di amministrazione
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

 

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

FONDO CASSA AL 1° GENNAIO 94.710,23

RISCOSSIONI (+) 8.640,99 529.511,29 538.152,28

PAGAMENTI (-) 69.773,19 433.152,62 502.925,81

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 129.936,70

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 129.936,70

RESIDUI ATTIVI (+) 354,27 60.537,95 60.892,22

DI CUI RESIDUI ATTIVI INCASSATI ALLA DATA DEL 31/12 IN CONTI POSTALI E BANCARI IN ATTESA DEL RIVERSAMENTO NEL CONTO DI TESORERIA 
PRINCIPALE

0,00

DI CUI DERIVANTI DA ACCERTAMENTI DI TRIBUTI EFFETTUATI SULLA BASE DELLA STIMA DEL DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 175,80 130.975,95 131.151,75

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 3.413,31

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 (A)(2) (=) 56.263,86

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 0,00



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 52.396,61

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 52.396,61

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.867,25

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c).
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre.2023
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito

autorizzato e non contratto (lettera F).



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022

Spese 
impegnate negli 

esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 

2023 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Riaccertamento 
degli impegni 

imputati 
all'esercizio 

2023 e finanziati 
dal FPV di cui 
alla lettera a) 
effettuato nel 

corso 
dell'esercizio 

2023 (cd. 
economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni 
finanziati dal 

FPV di cui alla 
lettera a) 

effettuato nel 
corso 

dell'esercizio 
2023 su impegni 

imputati agli 
esercizi 

successivi a 
2023 (cd. 

economie di 
impegno)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022 rinviata 
all'esercizio 

2024 e 
successivi

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2023 con 

imputazione 
all'esercizio 

2024 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'sercizio 
2023 con 

imputazione 
all'esercizio 

2025 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2023 con 

imputazione a 
esercizi 

successivi a 
quelli 

considerati nel 
bilancio 

pluriennale e 
coperte dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2023

(a) (b) (x) (y) ( c)  = (a) - (b)-(x)-
(y)

(d) (e) (f) (g) = ( c) + (d) + 
(e) + (f)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 305,00 0,00 0,00 305,00

11 Altri servizi generali 610,00 450,00 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

610,00 450,00 160,00 0,00 0,00 305,00 0,00 0,00 305,00

 

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 183,00 109,80 73,20 0,00 0,00 331,50 0,00 0,00 331,50

06 Servizi ausiliari all'istruzione 3.863,50 3.863,50 0,00 0,00 0,00 2.776,81 0,00 0,00 2.776,81

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e 
diritto allo studio

4.046,50 3.973,30 73,20 0,00 0,00 3.108,31 0,00 0,00 3.108,31

TOTALE 4.656,50 4.423,30 233,20 0,00 0,00 3.413,31 0,00 0,00 3.413,31

 
* Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei

residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli

accertamenti reimputati aal medesimo esercizio.
(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di cui alla lettera a).
(d), (e),
(f)

Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 (colonna d), all'esercizio 2025 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi
dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2023

Spese 
impegnate negli 

esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 

2024 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Riaccertamento 
degli impegni 

imputati 
all'esercizio 

2024 e finanziati 
dal FPV di cui 
alla lettera a) 
effettuato nel 

corso 
dell'esercizio **** 
(cd. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni 
finanziati dal 

FPV di cui alla 
lettera a) 

effettuato nel 
corso 

dell'esercizio 
2024 su impegni 

imputati agli 
esercizi 

successivi a 
2024 (cd. 

economie di 
impegno)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2023 rinviata 
all'esercizio 

2025 e 
successivi

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2024 con 

imputazione 
all'esercizio 

2025 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'sercizio 
2024 con 

imputazione 
all'esercizio 

2026 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2024 con 

imputazione a 
esercizi 

successivi a 
quelli 

considerati nel 
bilancio 

pluriennale e 
coperte dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2024

(a) (b) (x) (y) ( c)  = (a) - (b)-(x)-
(y)

(d) (e) (f) (g) = ( c) + (d) + 
(e) + (f)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

08 Statistica e sistemi informativi 305,00 0,00 0,00 0,00 305,00 0,00 0,00 0,00 305,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

305,00 0,00 0,00 0,00 305,00 0,00 0,00 0,00 305,00

 

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 331,50 0,00 0,00 0,00 331,50 0,00 0,00 0,00 331,50

06 Servizi ausiliari all'istruzione 2.776,81 0,00 0,00 0,00 2.776,81 0,00 0,00 0,00 2.776,81

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e 
diritto allo studio

3.108,31 0,00 0,00 0,00 3.108,31 0,00 0,00 0,00 3.108,31

TOTALE 3.413,31 0,00 0,00 0,00 3.413,31 0,00 0,00 0,00 3.413,31

 
* Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei

residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli

accertamenti reimputati aal medesimo esercizio.
(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di cui alla lettera a).
(d), (e),
(f)

Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 (colonna d), all'esercizio 2025 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi
dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.



 
* Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei

residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli

accertamenti reimputati aal medesimo esercizio.
(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di cui alla lettera a).
(d), (e),
(f)

Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 (colonna d), all'esercizio 2025 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi
dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.



Capitolo 

di spesa 
descrizione

Risorse 

accantonate  

al 1/1/2023

Risorse accantonate 

applicate al bilancio

dell'esercizio  2023 (con 

segno -)

Risorse 

accantonate  

stanziate nella 

spesa del bilancio 

dell'esercizio 

2023

Variazione 

accantonamenti 

effettuata in sede 

di rendiconto

 (con segno +/-)

Risorse accantonate 

nel risultato di 

amministrazione

al 31/12/2023

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+( c)+(d)

Fondo anticipazioni liquidità 

0,00 €

0,00 €

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fondo  perdite società partecipate

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Totale Fondo  perdite società partecipate 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fondo contezioso

0,00 €

0,00 €

Totale Fondo contenzioso 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fondo crediti di dubbia esigibilità
(3)

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fondo di garanzia debiti commerciali 

0,00 €

0,00 €

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)  

0,00 €

0,00 €

Totale Accantonamento residui perenti  (solo per le regioni)  0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Altri accantonamenti
(4)

0,00 €

0,00 €

Totale Altri accantonamenti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Totale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CONSUNTIVO 2023 - Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

IC MORI

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)



Cap.  di 

entrata
Descr.

Capitolo di 

spesa 

correlato

Descr.

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione

Al 1/1/ 2023

Risorse vincolate 

applicate al 

bilancio

Dell'esercizio 

2023

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio2023 

Impegni eserc. 2023 

finanziati da entrate 

vincolate accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione

Fondo plur. vinc.  Al 

31/12/2023 finanziato 

da entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione

Cancellazione di 

residui attivi vincolati 

o eliminazione del 

vincolo su quote del 

risultato di 

amministrazione (+) e 

cancellazione di 

residui passivi 

finanziati da risorse 

vincolate (-) (gestione 

dei residui):

Cancellazione 

nell'esercizio 2023 di 

impegni finanziati dal 

fondo pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto 

dell'esercizio 2022 

non reimpegnati 

nell'esercizio 2023

Risorse vincolate 

nel bilancio al 

31/12/2023

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazion

e al 31/12/2023

(a) (b) (c) (d) (e) (f) g) 
(h)=(b)+(c)-(d)-

(e)+(g)

(i)=(a) +(c)-( d)-(e)-

(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

402010

402080

402140

402170

402180

402240

E211210
TRASFERIMENTI DA PAT - 

FONDI PROVINCIALI 

STRAORDINARI

406030
FINANZIAMENTI 

BES
0,00 € 0,00 € 146.611,60 € 143.834,79 € 2.776,81 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

E211210

TRASFERIMENTI DA PAT - 

FONDI PROVINCIALI 

STRAORDINARI (prog. 

Cyberbullismo)

402180 prog. Cyberbullismo 0,00 € 0,00 € 2.100,00 € 2.100,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

E211100
TRASFERIMENTI DA 

MINISTERO - PNRR 1.4 -

antidispersione

402230 PRNRR 1.4 0,00 € 0,00 € 59.118,30 € 42.618,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.499,35 € 16.499,35 €

E211100
TRASFERIMENTI DA 

MINISTERO - PNRR 1.4.1 - sito 

istituto

402230 PNRR 1.4.1 0,00 € 0,00 € 7.301,00 € 2.989,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.312,00 € 4.312,00 €

E421100
TRASFERIMENTI DA 

MINISTERO - PNRR 4.0 - 

hardware

402390 PNRR 4.0 0,00 € 0,00 € 103.999,69 € 103.999,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

E211210
TRASFERIMENTI DA PAT - 

FONDI PROVINCIALI 

STRAORDINARI (psicologo)

402180
FINANZIAMENTO 

VINCOLATO 

PSICOLOGO

1.500,88 € 1.500,88 € 3.700,00 € 5.200,88 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

E4000
TRASFERIMENTI DA PAT - 

maggiore liquidazione PAT (prog. 

Teatro a.s. 20023/24)

402080
maggiore 

liquidazione PAT
2.019,00 € 2.019,00 € 0,00 € 2.019,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

E212100
TRASFERIMENTI DA FAMIGLIE 

E PRIVATI
402240

ATTIVITA' 

DIDATTICHE
2.147,50 € 2.147,50 € 80.794,74 € 76.561,12 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.381,12 € 6.381,12 €

E211250
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

ENTI LOCALI - COMUNE MORI
402150

SPESE 

DELEGATE 2023
0,00 € 0,00 € 12.751,93 € 12.751,93 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

E211250
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

ENTI LOCALI - COMUNE RONZO-

CHIENIS (corso nuoto)

402240
SPESE 

DELEGATE 2023
0,00 € 0,00 € 6.600,00 € 2.800,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.800,00 € 3.800,00 €

E4000
ALTRI TRASFERIMENTI DA 

IMPRESE - CR spese missione
402120

FINANZIAMENTO 

VINCOLATO 

MASCHERINE 

FFP2

3.973,36 € 3.973,36 € 0,00 € 3.198,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 775,31 € 775,31 €

E213200
ALTRI TRASFERIMENTI DA 

IMPRESE - CR libri di testo
402090

CONTRIBUTO CR 

ALTROGARDA-

ROVERETO

0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

E213200
ALTRI TRASFERIMENTI DA 

IMPRESE - CR formazione 

(l'apprendimento con il coaching)

402240
CONTRIBUTO CR 

ALTROGARDA-

ROVERETO

0,00 € 0,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

17.902,11 € 467.549,76 € 430.278,45 € 2.776,81 € 0,00 € 52.396,61 € 52.396,61 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

17.902,11 € 0,00 € 467.549,76 € 430.278,45 € 2.776,81 € 0,00 € 52.396,61 € 52.396,61 €

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

52.396,61 € 52.396,61 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

52.396,61 € 52.396,61 €

26.705,04 €39.072,50 €8.261,37 €8.261,37 € 20.628,83 €20.628,83 €

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)

Altri vincoli

E211100 FONDO QUALITA'
TRASFERIMENTI DA PAT - 

FONDI PROVINCIALI ORDINARI
0,00 €0,00 €0,00 €

Totale altri vincoli  (l/5)

Totale risorse vincolate
 
 (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2)

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/3=l/3-m/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(n/4=l/4-m/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(n/5=l/5-m5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-

m)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(n/1=l/1-m/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/2=l/2-m/2)



Capitolo 

di entrata
Descriz.

Capitolo 

di spesa
Descriz.

Risorse 

destinate agli 

investim. 

Al 1/1/2023

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 

2023

Impegni  eserc. 2023 

finanziati da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da quote 

destinate  del risultato di 

amministrazione

Fondo plurien. vinc.  

Al 31/12/2023 

finanziato da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate  del 

risultato di 

amministrazione

Risorse 

destinate agli 

investim. Al 

31/12/ 2023

(a) (b) (c) (d) (e)
( f )=(a) +(b) -    

( c)-(d)-(e)

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (h = Totale f - g) 

CONSUNTIVO 2023 - Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

IC MORI

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI  NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Totale 

Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione riguardanti  le risorse destinate agli 

investimenti (g)



IC MORI - RENDICONTO 2023

Tipologia di entrate da famiglie RENDICONTO

2019 (*)

RENDICONTO

 2020(*)

RENDICONTO

 2021(*)

RENDICONTO

2022(*)

RENDICONTO

2023 (*)

TOTALE 

QUINQUENNIO

% FONDO

 (100-%MEDIA)

RESIDUI ATTIVI

DEFINITIVI

 AL 31/12/2023

(**)

ACCANTONAMENTO 

FCDE

RESIDUI ATTIVI (E212100) al 01.01   0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INCASSATI IN CONTO RESIDUI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

% RESIDUI/INCASSI 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

MEDIA SEMPLICE SUI TOTALI 0,00% € 0,00

(*)    Residui attivi iniziali riscontrabili nel conto consuntivo/rendiconto

(**) Residui attivi al 31.12.2023 da riaccertamento ordinario

Esempio calcolo accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità

100,00%



nr. doc. pos. fin. e.f. importo tipo var. det. nr. data causale

52570 200120 2023 -1.251,12 €

52570 402100 2023 1.251,12 €

52855 200120 2023 -1.000,00 €

52855 402240 2023 1.000,00 €

56315 200120 2023 -503,00 €

56315 402100 2023 503,00 €

58879 200120 2023 -2.663,04 €

58879 402240 2023 2.663,04 €
materiale didattico

materiale primo soccorso

incremento disponibiità PdS rimborso 

alunni (Regolamento uscite)

acquisto materiale sanitario

5

5

5

22.12.2023

22.09.2023

22.03.2023

156

94

22

variazioni di bilancio per prelevamento dal fondo di riserva SPESE IMPREVISTE

IC MORI - RENDICONTO 2023

15.02.2023135











     Data report:   31.12.2023   Schema variazione cespiti - 01 Civilistico
  Data creazione:   22.04.2024   Schema patrimoniale provincia e scuole (non completo)                                2

 Soc. SeCo Valore inziale       Acq.      Elim.     Ammorta giroconto - giroconto+                      Valore finale

 S127          33.548,63  67.537,98   2.611,97-  25.448,81-       0,00       0,00  Hardware nac            73.025,83 
 S127             847,49       0,00       0,00      847,49-       0,00       0,00  Server                       0,00 
 S127           4.312,20   1.786,08       0,00    1.332,84-       0,00       0,00  Periferiche              4.765,44 
 S127           1.587,56       0,00       0,00      321,60-       0,00       0,00  Articoli e attrezzat     1.265,96 
 S127          15.611,32       0,00       0,00      882,52-       0,00       0,00  Attrezzature antince    14.728,80 
 S127           8.696,13       0,00       0,00    1.699,55-       0,00       0,00  Attrezzature laborat     6.996,58 
 S127               0,00   5.178,90       0,00      280,50-       0,00       0,00  Attrezzature multime     4.898,40 
 S127          14.961,12       0,00      80,64-   2.193,51-       0,00       0,00  Attrezzature, macchi    12.686,97 
 S127             496,05       0,00       0,00       25,00-       0,00       0,00  Impianti                   471,05 
 S127              32,04       0,00       0,00       32,04-       0,00       0,00  Arredi laboratorio e         0,00 
 S127           1.042,83     585,60       0,00      125,47-       0,00       0,00  Arredi per ufficio       1.502,96 
 S127             150,54       0,00       0,00      150,52-       0,00       0,00  Arredi scolastici            0,02 
 S127             167,14       0,00       0,00      167,14-       0,00       0,00  Strumenti musicali           0,00 

*S127          81.453,05  75.088,56   2.692,61-  33.506,99-       0,00       0,00                         120.342,01 



importo importo importo

€ 8.261,37 € 0,00 € 79,19

€ 17.121,03 € 4.974,52

€ 7.680,00 € 3.134,12

€ 14.271,47 € 3.212,98

€ 8.390,66

€ 5.922,07

€ 1.070,69

€ 47.333,87 € 26.705,04

€ 20.628,83 € 79,19

€ 20.549,64

€ 79,19

importo importo importo

€ 0,00 € 143.834,79

€ 78.081,60 € 2.776,81

€ 67.130,00     

€ 1.400,00

€ 146.611,60 € 146.611,60

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 2.147,50 € 76.561,12

€ 74.413,62

€ 6.381,12

€ 82.942,24 € 76.561,12

€ 6.381,12

€ 6.381,12

IC MORI

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

E212100

E212100 (magg. acc.)

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402240

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati
3 - CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE 

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

E211200 maggiore assegnazione dic. 2023

Totale Entrate Totale Spese

E211210 (gennaio/agosto) FPV

E211210 (settembre/dicembre)    

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 406030

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati
2 - FONDI B.E.S. (Bisogni Educativi Speciali)

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

406030

402180

402240

E211200 (saldo 2023) 402160

E211200 (gennaio/agosto) 402080

E211200 (settebre/dicembre) 402140

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402010 402240

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DI UTILIZZO

 DEI FONDI VINCOLATI - CONSUNTIVO 2023

Natura dei 

fondi vincolati
1 - FONDO QUALITA' - L.P. 5/2006

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE



€ 0,00

importo importo importo

€ 0,00 € 12.751,93

€ 13.000,00

-€ 248,07

€ 12.751,93 € 12.751,93

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 4.000,00

€ 4.000,00

€ 4.000,00 € 4.000,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 1.500,88 € 5.200,88

€ 3.700,00

€ 5.200,88 € 5.200,88

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importocapitolo capitolo miss-prog-cap

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati
7 - prog. PRNN 1.4.1 - SITO ISTITUTO

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

E211210

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402180

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

6 - finanziamento straordinario PAT  - 

assistenza psicologica (e.f. 2022 e 2023)

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

E213200

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402090

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

5 - CR AltoGarda Rovereto - contributo 

acquisto libri di testo

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

E211250

RIACCERTAMENTO

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402150

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

4 - FINANZIAMENTI EE.LL. FUNZIONI 

DELEGATE (L.P. 8/96) 2022/2024

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE



€ 2.989,00

€ 7.301,00

€ 7.301,00 € 2.989,00

€ 4.312,00

€ 4.312,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 42.618,95 € 184,71

€ 118.236,60

-€ 59.118,30

€ 59.118,30 € 42.618,95

€ 16.499,35 € 184,71

€ 16.314,64

€ 184,71

importo importo importo

€ 1.500,00

€ 1.500,00

€ 1.500,00 € 1.500,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 2.200,94 € 2.019,00

-€ 181,94

€ 2.019,00 € 2.019,00

€ 0,00Totale economia Totale economia

Totale Entrate Totale Spese

SVINCOLO 

SOMMA 

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402080

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

10 - MAGGIOR LIQUIDAZIONE PAT DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

E213200

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402140

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

9 - CR AltoGarda - FACILITARE 

L’APPRENDIMENTO CON IL COACHING

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

E211100

RIACCERTAMENTO

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402245 402245

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati
8 - prog. PRNN 1.4 - prog. antidispersione

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

E211100

AVANZO 2022 402230



€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 2.800,00

€ 6.600,00

€ 6.600,00 € 2.800,00

€ 3.800,00

€ 3.800,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 3.973,36 € 3.198,05

€ 3.973,36 € 3.198,05

€ 775,31

€ 775,31

€ 0,00

importo importo importo

€ 2.100,00

€ 2.100,00

€ 2.100,00 € 2.100,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Natura dei 

fondi vincolati
16 - prog. PRNN 4.0 - prog. hardware

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Totale Entrate Totale Spese

E211210

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402180

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

13 - PAT - prog. ABITARE LA RETE - CYBER 

BULLISMO A.S. 2022/2023

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402120

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

12 - CR ALTOGARDA/ROVERETO - sostegno 

spese per uscite didattiche

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

Totale Entrate Totale Spese

E211250

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402240

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei 

fondi vincolati

11 - COMUNE RONZO - CHIENIS corso 

nuoto as 2022/2023 e as 2023/2024

DESTINAZIONE 

ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE



importo importo importo

€ 103.999,69

€ 149.032,61

-€ 45.032,92

€ 103.999,69 € 103.999,69

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 52.369,61 € 263,90

€ 0,00 € 0,00

€ 52.369,61 € 263,90TOTALE QUOTE VINCOLATE PARTE CORRENTE

TOTALE AVANZO VINCOLATO DEFINITIVO VARIAZIONE

TOTALE QUOTE VINCOLATE C/CAPITALE

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Totale Entrate Totale Spese

E421100

RIACCERTAMENTO

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402390






